АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛАТЫРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2025 № 303

город Алатырь

ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН
УЛАТӐР

МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН
АДМИНИСТРАЦИЙӖ

ЙЫШĂНУ

20.03.2025 № 303

Улатӑр хули

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», ст. 23 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013
№ 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 11.11.2015 № 406 «Об установлении максимального размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных
образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных
организациях, находящихся на территории Чувашской Республики», Постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2018 № 86 «Об установлении
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в государственных образовательных организациях
Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях,
находящихся на территории Чувашской Республики», администрация Алатырского
муниципального округа,

постановляет:

1.1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, за
один день посещения при 10-часовом режиме пребывания в образовательной организации
150 (сто пятьдесят) рублей 00 копеек - в муниципальных дошкольных образовательных
организациях Алатырского муниципального округа, 135 (сто тридцать пять) рублей 00
копеек - в дошкольных группах при общеобразовательных организациях Алатырского
муниципального округа.
1.2. Утвердить расчёт родительской платы (Приложение №1).

2
2.Взимать с родителей (законных представителей) обучающихся из

малоимущих многодетных семей, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей, 50%
установленного размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Алатырского муниципального округа.

3.Взимать с родителей, осуществляющих трудовую деятельность в организации,
включенной уполномоченным органом в сводный реестр оборонно-промышленного
комплекса, 80% установленного размера платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Алатырского
муниципального округа.

4.Признать утратившими силу постановления:

1) администрации Алатырского муниципального округа от 12.03.2024 № 116 «Об
утверждении Положения о порядке установления оплаты и зачисления взимаемой с
родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях Алатырского муниципального округа»;

2) администрации Алатырского муниципального округа от 29.11.2024 № 720 «О
внесении изменений в постановление от 12.03.2024 № 116 «Об утверждении Положения о
порядке установления оплаты и зачисления взимаемой с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
Алатырского муниципального округа»;

3) администрации Алатырского муниципального округа от 23.12.2024 № 763 «О
внесении изменений в постановление от 12.03.2024 № 116 «Об утверждении Положения о
порядке установления платы и зачисления взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
Алатырского муниципального округа»;

4) администрации города Алатыря от 30.01.2015 № 72 «Об установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях города Алатыря»;

5) администрации города Алатыря от 07.11.2017 № 806 «О внесении дополнений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30.01.2015 г. №
72 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях города Алатыря»;

6) администрации города Алатыря от 18.01.2019 № 16 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря от 30.01.2015 г. № 72 «Об установлении
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях города Алатыря»;

7) администрации города Алатыря от 30.03.2022 № 191 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015

3
г. № 72 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях города Алатыря»;

8) администрации города Алатыря от 28.10.2022 № 755 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015
г. № 72 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях города Алатыря»;

9) администрации города Алатыря от 31.03.2023 № 261 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015
г. № 72 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях города Алатыря»;

10) администрации города Алатыря от 05.06.2024 № 382 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30.01.2015 № 72
«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях города Алатыря»;

11) администрации города Алатыря от 29.11.2024 № 944 «О внесении изменений в
постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015
г. № 72 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях города Алатыря».

1. Заведующему сектором информатизации и обращений граждан администрации
Алатырского муниципального округа опубликовать настоящее постановление на
официальном сайте администрации Алатырского муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Алатырского муниципального округа по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Алатырского
муниципального круга Н.И. Шпилевая

4

Должность Подпись ФИО Дата

Начальник отдела образования
администрации Алатырского
муниципального округа
Чувашской Республики

А.С.Катаев

Начальник правового отдела
администрации Алатырского
муниципального округа
Чувашской Республики

С.Н.Абарёнов

Начальник финансового отдела
администрации Алатырского
муниципального округа
Чувашской Республики

О.Г.Прошенкова

5

Приложение №1
к постановлению администрации

Алатырского муниципального округа
от 20 марта 2025 г.№303

Расчёт размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях Алатырского муниципального округа, за один день посещения одним ребёнком при
10-часовом времени пребывания ребёнка в образовательной организации

1. В муниципальных дошкольных образовательных организациях

№
п/п

Наименование Сумма (руб.)

1 Расходы на питание ребёнка 144,00 руб
2 Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание ребёнка,

в том числе на обеспечение соблюдения личной гигиены
(мыло, туалетная бумага, моющие средства)

6,00 руб

Итого 150,00 руб.

2.В дошкольных группах при общеобразовательных организациях

№
п/п

Наименование Сумма (руб.)

1 Расходы на питание ребёнка 129,60 руб
2 Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание ребёнка,

в том числе на обеспечение соблюдения личной гигиены
(мыло, туалетная бумага, моющие средства)

5,40 руб

Итого 135,00 руб.

6